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در شــانه خاکی کنار جاده که برای توقف خودرو ها کنار سد درست کرده اند، 
ایستادیم و کمی از دور ســد را نگاه کردیم. با اینکه سد کرج می تواند جاذبه 
بسیار خوبی برای ظرفیت گردشگری تهران باشد، اما هیچ فضای مناسبی در 

اطراف آن برای این منظور درنظر گرفته نشده است.
مردم از لابه لای میله ها و ســکوی های کنار جاده بالا می روند تا خودشان را 
کنار سد برســانند و در اطراف خرابه های هتل واریان که در اوایل انقلاب در 
آتش سوزی سوخت، سد را تماشــا می کنند. در گذشته در بستر این دریاچه 
زیبا روستایی قدیمی وجود داشت که مردمانش در دره ای کنار رودخانه کرج 
زندگی می کردند و بعد از اینکه پروژه ساخت سد کلید خورد، روستا به زیر آب 
رفت و اهالی آن کمی بالاتر از روستای خودشان جایی که مشرف به دریاچه سد 
است، خانه های خود را دوباره ساختند. می گویند گنجی در دل روستای قدیمی 
پنهان بوده که اکنون زیر گل و لای دریاچه ســد برای همیشه مدفون  شده 
است.  روستای جدید واریان منظره ای خیال انگیز و بکر در میان دره ای، آن 
سمت سد وجود دارد که هیچ نوع دسترسی به غیر از قایق به آن وجود ندارد. 
در ورودی روستای واریان، یک تابلوی کوچک قرار دارد که روی آن نوشته شده 
است: »مسیر اختصاصی اهالی روســتای واریان، ورود افراد متفرقه ممنوع 
اســت.«البته اگر مهمان یکی از اهالی باشید و یا از قبل با افرادی که آشنایی 
با اهالی دارند هماهنگ کرده باشید، می توانید به این منطقه بکر و زیبا وارد 
شوید. کمی جلوتر رفتیم تا منظره سد را بهتر ببینیم. موج های منحنی قایقی، 

سطح دریاچه را خط خطی کرده و مشغول جا به جایی اهالی روستا بود.
از کنار دریاچه سد کرج که چون مخملی فیروزه ای رنگ در بستر رشته کوه البرز 
است، عبور کردیم و وارد تونل امیرکبیر شدیم؛ تونلی زیبا که قلب صخره عظیم 

کنار سد را سوراخ کرده است.

گنجی پنهان 
در اعماق دریاچه سد کرج
واریان، یکی از مرموزترین روستاهای ایران است

در گذشته مردم محلی »غار یخ مراد« را مقدس می دانستند 
و بر آن دخیل می بســتند. می گفتند هرکسی از قندیل های 
یخی آن بخورد به مراد دلش می رسد و به  این دلیل نام آن را 

یخ مراد گذاشتند.
از هتل گچســر که بیرون آمدیم به  ســمت جنوب جاده و 
روستای کهنه ده حرکت کردیم تا غار زیبای یخ مراد را ببینیم. 
گچسر، رودی زیبا دارد که به آبشار آزادبر می رسد. قبل از آبشار 
به روستای کهنه ده رســیدیم؛ ییلاقی باصفا که در مسیر غار 
است. مناظر اطراف زیبایی وصف ناپذیر دارد و می شود تنها 
یک سفر خاص را برای دیدن گچسر و اطرافش برنامه ریزی 

کرد.
تا نزدیک ورودی غار رفتیــم و خودرویمان را پارک کردیم. از 
کنار جاده تا دهانه غار حدود 100متر فاصله داشت و مسیری 
خاکی بود که قسمتی هایی از آن بر اثر ریزش سنگ مسدود 
شده بود، اما راه را باز کرده بودند. در ابتدای دهانه غار، پلکانی 
ساخته بودند تا ورود به آن آسان تر باشد و در ورودی غار هم 

تابلویی نصب بود که ویژگی های غار را نوشته بودند. 
یخ مراد بسیار منحصر به فرد است و جزو غار های طبقاتی 
اســت و قندیل های زیبایی دارد. دهانه غار 3متر، عرض آن 

8متر و ارتفاع آن 2500متر از سطح دریاست.«
با توجه به شواهد و مدارک، قدمت این غار 50میلیون سال 
است که زیر دریا شکل گرفته است. دمای داخلی غار نسبت 
به بیرون آن بسیار کمتر اســت. این غار دارای 3تالار بزرگ، 

3یخچال زیرزمینی و 7حلقه چاه است.
توصیه: داخل غار بسیار تاریک است و باید همراه راهنما و 

تجهیزات غارنوردی وارد آن شوید.
بعد از تونل کندوان که عبور از آن هنوز هم ترسی هیجان انگیز 

دارد، به گردنه ای رسیدیم که هفت ســنگ، مانند سربازان 
هخامنشی، محافظان آن هستند و اسمش را هفت برادران 

گذاشته اند.
جاده چالوس یــک جاده چهارفصل اســت.  هوای آفتابی، 
ناگهان بارانی و سرد می شــود. قبل از تونل کندوان برف بر 
ســرتان می بارد و بعد از تونل وارد دنیــای تاریک و مه آلود 
گردنه هزارچم شــده و مست ماســت های کیسه ای، عطر 
کباب و جگرکی های سیاه بیشه و در نهایت بوی مخصوص 

جنگل های هیرکانی می شوید.
اکثر روستاهایی که در طول مسیر جاده چالوس قرار دارند، به 
مقاصدی ییلاقی تبدیل شده اند و در فصول گرم سال آنهایی 
که خانه یا ویلا دارند به این مناطق خوش آب و هوا می آیند.

یخ های 5۰میلیون ساله 


